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SISSEJUHATUS

Soode uurimisel üheks ülesandeks on välja selgitada 
Eesti NSV erisuguste sootüüpide kolblikkus põllumajandusli­

kuks kasutamiseks.
Turvasmuldadest leiab rohket põllumajandus li kku kasuta­

mist madalsoomuld, mis pärast kultuuristamist omab küllaltki 
kõrget viljakust.

Madalsoomuldi kasutatakse Eesti NSV-s peamiselt kultuur- 
rohumaadena, kus kasvatatakse peamiselt mitmeaastasi heintai- 
ai. Levinumaks h eint aim eks madalsoole rajatud kultuurrohumaal 
on timut9 mis talub küllaltki hästi mulla happesust.

Madalsoomulla happesuse vähendamiseks kasutatakse lubi- 
väetisi, mullas esinev toitainete defitsiit aga kaetakse mi­

ner aalväetis tega •
Kõik abinõud, mis on suunatud taimede kasvutingimuste pa­

randamiseks, toimivad ka mulla mikrofloorasse, mille tegevus 
omakorda mõjutab mulla orgaanilise aine lagunemist, taimede 
toitumist ja arengut ning saagi kujunemist.

Siit kerkibki vajadus uurida madalsoomulla mikrofloora 
arvukust ja liigilist koostist.

Käesoleva töö ülesandeks oli välja selgitada, kuidas mi­
neraal* ja lubiväetis mõjutavad madalsoomulla mikroobide mõne­
de füsioloogiliste rühmade arvukust, füüsikalis-keemilisi oma­
dusi ja dehüdrogenaasset aktiivsust. Jälgiti ka nimetatud näi­
tajate seost timuti saagikusega.

Uuritud madalsoomuldadest isoleeriti ja identifitseeriti



mõnede domineorivate bakterita liigid ja mullaseente pere*»

konnad e
Töö praktiline oa a teostati Eesti maaviljeluse Ja maa­

paranduse Teadusliku Uurimise Instituudi mikrobioloogia la­
boratooriumis»

Autor avaldab tänu juhendajatele dotsent Le Viilebergi 
le jabi eest diplomitöö vormistamisel ja bioloogiakandidaat 
V• Lastingule juhendamise eest praktiliste tööde läbiviimi­
sel#
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X KIJAIDUSI ULVAADI

1. Mikrofloora arvukusest looduslikus madalaoomullas

Looduslkun madalsoos leidub küllaltki suurel hulgal 

mälccoorganisma, millest enamua asub pinnalcinia (Lasting 3t • 

1966,- япвяп A.t1975)‘ Mikroorganismide arvukus ja liigiline 

toostis oleneb peamiselt tursast moodustavatest taimejäänus- 

test ning veozežaimist. Mulla füüsikalised ja keemiliaed oma­

dused ning mikzoorganismid on vastastikuses sõltuvuses«
Pinnakihis leidub aoroobseid ja anaeroobseid baktereid 

ping seeni, sügavamates kintides esineb peamiselt anaeroob­

seid baktereid ja ka pürme (Senate, 195*)«
Kõige avukamad on turvasmuldades ammonifitseerijad bak- 

terld millest p&iimaasi moodustab perekond Eagugogogag 
(Lasting jt., 1966; Крамвааа> 1970. Fzano, 1972 jt.), 

^pseegeensed bakterid, mida esindavad peamiselt Bag1lua 

wek. 1*-N*tti*t* Dag--mesatgriun ja Eae---2°2"2, 
moodustavad bakterite üldarvust väikese osa ( f

1970. Teano, 19711 Btaep jt«, 1972$ Ва8уд01 1972
M.P. Korsakova ja ng3. Holkein naatasid esimestena, et 

Icultwxriataöata soomullas on nitrifikatsioon pidurdatud 

( 1929-1930$ 1929-1930). s.xüsteri andme­

tel puuduvad kultuuristomata happelises turvaamu-laa nitri­
f itseerijad täiesti. Ka denitrifitaeerijaid on vähe (Küster, 

1970).
Tselluloosi lagtwd^iae®1 osalevad turvasmuldades peami­

selt seened, kuna aeroobsete taellulooailagundajate bakkte- 
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rite arvukus on väike (Benade, 195*)- Looduslikus madalsoot 

mullas leidub ka vähe kiinikseeni.
Aeroobseia nulämmastikusidujaid baktereid happelistes 

aoomuldades tavaliselt ei ole või esineb neid äärmiselt vähe­
sel hulgal (Lasting, jt., 1966; Авдонин.Hl.1969; ВавулоЛ972). 
Seevastu anaeroobseid õhulämaastikusidujäid baktereid leidub 
aooöuldades hulgaliselt. Ka anaeroobseid võihappebalktereid on 

rohkesti.
Soomuldadele OH iseloomulik desulfuritseerijate arvukas 

esinemine (Laatisg, 19^7)»

Madalsood ülla seentefloora liigiline koostis on kirjan- 
ause andmeil võrdlemisi püaiv (Lasting Qt., 19^6). P.P. 
Vavulo andmetel domineerivad madalsoomuldades seltsid 
Evphomycgtglea 5a (Вавуло * 1972 )• Sagedamini

esinevad perekondade Penic ilium, Erchogezma, da Qlaägspozium- 

liigid.
Looduslikes tuzvasmuldades leidub suurel hulgal antogo- 

nistlilce omadustega mikroorganisme • Mikroobset antagonismi 
peetakse oluliseks teguriks mulla mikrofloora kujunemisel. 
Tugevamate antagonistide hulka kuuluvad Bag-_mesaterium» 
Bag. cergug, mõned perekonna Ponic ilium liigid ja kiirik- 

suunad (Авдонин, 1969;KapnBuna,1971)-
xesoleva töö seisukohast pakub huvi, kuidas mõjutab 

taimkate mulla mikroorganismide arvukust.
üldl evinnd on arvamus, mille kohaselt mikroorganismide 

arvukus oleneb orgaanilise aine sisaldusest mullas. Mikroo­
bide arvukusel on aasta jooksul kaks maksimumi • suvel, mil 
arenevate taimede poolt antakse mulda juureeritisi ja hilis­
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sügisel, Kui mullas lagundatakse taimejäänused Красильников, 
1956; Возняковская, 1969; Голодяев, 1970; Саычевич, 1972).

Mitmed autorid täheldavad oma töödes mikroorganismide 
arvukuse langust taimede vegetatsiooniperioodi lõpul, rõhu­
tades mikroorganismide arvukuse suurt sõltuvust taimede juu- 
reeritiste rohkusest (Роговая, 1972; Молчан, 1972).

Uuritud on ka mikroorganismide füsioloogiliste gruppide 

arvukust.
l,p. Moltani, P.P. Vavulo ja T.J. Kuz jakina andme­

tel langeb ammonifitseerijate ning nitrifitseerijate arvukus 
taimede vegetatsiooniperioodi lõpul (Вавуло » 1972 Кузякина, 
1972; Молчан, 1972). sporogeensete bakterite hulk oli 
A.P. Moltšani andmetel suurim taimede tärkamise ja koristas* 
eelsel perioodil, kuna õitsmise ajal nende arvukus langes.

Tselluloos ilagundajäte mikroorganismide hulk tõusis tai* 
mede vegetatsiooniperioodi lõpul. F.P. Vavulo katsetest sel* 
gus, et taelluläosi@lagundajate aktiivsus oli suurim sügis- 
kevadisel perioodil, suvel see protsess mõnevõrra vaibus. 
Uurija täheldas tselluloosilagundajäte mikroorganismide sõl­
tuvust temperatuurist, niiskusest ja ka mineraalainete si­

saldusest mullas ^Вав гло , 1972).
Kiirikaeente puhul sai A.P. Molts an erisuguste kultuuri­

de puhul erinevaid andmeid.
Sama uurija katsete tulemused näitasid voihappebakterite 

ja mikroseente hulga vähenemist taimede vegetatsiooniperioodi 
lõpul, ^одчан • 1972). F.P. Vavulo väidab, et hallitusseen- 
te arvukuses on kaks maksimumi - juulis ja oktoobris (Вавуло, 

1972).
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2. vetiste Mja tuzvasmulla terganismidele

Frast madalsoo kultuuristamist tõuseb tunduvalt mulla- 
mikroobide mõnede füsioloogiliste rühmade arvukus. On avalda­
tud axvamuat, et milezoseente hulk langeb mullaviljalcuse tõst­
misel bakterite auntea. ( Паршш1на,1972; Чуидерова, 19731 
Берестедай * Торжевский, W>* Teisod «жМ* täheldavad 
mullaseente üldise arvukuse tõusu, sest aoomulla kultuuris­
tamisel paraneb mulla aeratsioon, mis loob seente arenemiseks 
soodsad tingimused (Lasting jt., 1966). J. Bernat peab 
niiskusrežiimi seente arengus kõige tähtsamaks teguriks 

(Bernat, 1971)»
Soomuldadea esineb alati suur fosfori ja kaaliumi defit­

siit, mistõttu väetamine vastavate mineraalväetistega on möö­
dapääsmatu. F.P. Vavulo ja E.1. Vorobjova andmetel PK- 
väetis tnrvas mulla mikrofloorat oluliselt ei mõjuta 

Воробьева,197O; Вавуло, 1972).
Lämunastikfosfor ja kaaliumväetiste koosmõju kohta tur- 

vasmulla mikrofloorale on kirjanduses vastakaid andmeid-
MPK mõjul tõuseb bakterite üldine arvukus 1,5-2 korda 

&ВДОЭИН, 19691 Busarovä, 1972; молчан, 1$72; Калатазова, 
1975) Toynova-Raykova; D. Bakalivanovi ja B.Koltscheva 

andmetel tõuseb ЮК mõjul mullas perekonna ^eud^mpHqs 
ja tärklisaoimooniumagaril kasvavate bakterite arvukae 
(Voynov aRaykov a jt., 1972). Samade autorite andmetel vähe­
neb mullas MPX mõjul sporogeensete bakterite hulk, kuna 
x.s. Avdonin täheldab nende arvukuse suurenemist vähevilja­

ka happelise mulla väetamisel Авдонин, 1969)» H.S. Avdonin, 
1.Де Romeiko ja B.M. Uljašova katsetes bakterite üldine ar­
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vukus vähenes ЖИС kestva kasutamise tagajärjel (Авдонин, 
19691 ромейКО ж Ужяшова, 1972), kuna ** Karpova andmete 
№K pideval kasutamisel aastate jooksul bakterite uldine ar­

vakus tõusis Карпова, #i 1966^.
Tastursäkivad on erinevate teadlaste andmed mitrifitaee- 

rijate bakterite tundlikkuse kohta IPK suntes. Kui E.S-Karpova 
ja x.S. Avdonin peavad nitrifitseerijaid baktereid Ж suhtes 

väga tundlikeks mikroorganismideks > siis A.P. Meltsani and­
metel reageerivad nitr if it seerijad Ж väetistele vaid ar­

vukuse vähese tõusuga (Карлова, 1966; Авдонин » 19^9;
Молчан, 1972). J.M. Bomelko ja K.Ä. Uljašova ning S.P. 

Gordetskaja ja v.I. Kutšerenko katsetes nitrif it seerija­
te bakterite arvukus MPK mõjul langes ( ромейко и Улятова, 

1972; Гордецкая и Куденко, 1972).
МЕК väetiste kasutamine tõstab aeroobsete taelluloosi- 

lagundajate bakterite, kiirikseente, voihappebakterite ja 
anaeroobsete lammas tikus idu jäte bakterite arvukust mullas 
(Карпова » Авдонин, 1969; Huszov, 1972; Молчан, 

1972; 1bdasova,l972 jt.).
kroseenta arvukus mõnede uurijate andmetel NPK mõjul 

tõuseb (uazov, 1972; Молчан, 1972), teiste andmetel vähe­

neb (Гордецкая и Куч^внко, 1972). S.S. Avdonin uuris 
pikaaegse väetamise mõju soomulla mikrofloorale. Kui väe ta­
rnata muld sisaldas 9OOO mikroseene alget 1 g absoluutselt 
kuiva mulla kohta, siis pärast fosfor- ja kaaliumväetiste 
andmist vähenes see arv 2000-le. Ж väetisega variandil lei­

dus 4000 alget.
M.S. Avdonin näitab, et Ж mõjul väheneb happelises
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mullas leiduvate taimedele toks lüsi ühendeid produtaeeri- 
vate sporogeenaete bakterite ja seente hulk (Авдонин 9 1969)*

Ropuks võib öelda» et probleem täisväetise mõjust mulla 
mikrofloorale on küllaltki keerukas. Erisuguste teadlaste 
andmed ja arvamused väetiste toimest mulla mikroorganiamide- 
le lähevad lahku. On ilmne, et IPX toime mulla mikroorganis- 
eidesse sõltub paljudest teguritest * mulla viljakusest, hap­
pesusest, taimkatte iseärasustest, taimede kasvufaasist, väe­
tiste kasutamise ajast, mullatüübist jma. Mõned uurijad väi— 
davaa, et mineraalväetiste pikaaegne kasutamine võib teataval 
määral halvendada mõningaid mulla omadusi. P.O. Saloniuse ar­
vates ei limiteeri happeliste muldade mikrofloora aktiivsust 
mitte ainult toiteelementide vähesus. Peamine mikroorganis­
mide elutegevust pärssiv tegur happelistes muldades on madal 

p (Salonius, 1972).
Lubivüetiste kasutamisel väheheb mulla happesus ja mulda 

rikastataks© kaltsiumiühenditega. Seega paranevad lupjamisel 
happelise mulla omadused enamusele mikroobi^rühmadele. Pä­
rast happelise mulla lupjamist tõuseb mullas bakterite üldine 
arvukus ja kiirikaeente hulk (Serbentavleius, 1973). Kui väe- 
tamata turbas puuduvad vol esineb vähesel määral nitrifit- 
seerijaid ja denitzifitseerijaid baktereid, siis melioratiiv- 
sete vahendite rakendamisel ning lämmastik— ja lubivüetiste 
andmise järel indutseeritakse nii nitrifikatsiooni kui ka 
denitrifdkats iooni (Küster, 1970). Nimetatud mikroobirühmade 
aktiivse tegevusega seostatakse sageli kõrget mulla viljakust.

AeSerbentaviciuse andmetel langet lupjamise järel mulla- 

seente arvukus (Serbentaviius, 1973)*
- 11 r



Iulia lubjavajaduse määravad mitmesugused tegurid, ül­
diselt arvatakse, et kui pH on suurem kui 5,5, siis muld 

lupjamist ei vaja*

5» Madalsoomuldade dehüdrogenaassest aktiivsusest

Paljud uurijad arvestavad mulla dehüdrogenaasset aktiiv- 
aost ühe mullaviljakuse näitajana. (Александрова, 1970, Ветер- 
сон uXup.34, 1972; Калатазова, 1972; колчан, 1972)

Kultuuristatud madalsoomulla dehüdrogenaasne aktiivsus 
on võrdlemisi kõrge ( Зи мен ко и др. 1971)* Samade uurijate 
andmetel on mulla dehüdrogenaasne aktiivsus suurim juulis, 
minimaalne mais, mil dehüdrogenaasset aktiivsust pärsib mulla 

madal temperatuur ja suur niiskus.
Dehüdrogenaasne aktiivsus on mullas kõrge hea aerat- 

s iooni, orgaanilise aine rohke sisalduse ja neutraalse voi 
nõrgalt aluselise reaktsiooni puhul.

Happelise mulla dehüdrogenaasne aktiivsus tõuseb lupja­

mise ja mineraalväetiste mõjul ^ндерова, Калатазова, 
1975)* А* I* Ts und его va andmetel langeb dehüdrogenaasi ak­
tiivsus kohe pärast täisväetise mulda viimist. Dehüdrogenaasi 
aktiivsus tõuseb pärast 1,5*2 kuu möödumist ja ületab siis 
tunduvalt väe tarnata mulla dehüdrogenaasse aktiivsuse. PK tõs­
tab mulla dehüdrogenaasset aktiivsust vähesel määral \ 
Чундерева, 1973)- \

Mulla dehüdrogenaasne aktiivsus on positiivses korrelat- 
Ä \ ’ V

s ioonis mõnede mikroobirühmade arvukusega - bakterite üldise 
arvukusega, nitrif it seerijate bakterite ja kiir iks een te hul-



gaga ( u у.,WM 1973). negatiivset aeoat

№ leitud mullaseente arvukusega (.^к^ь^сс, 1973)«

4» Heintaimede aaagikuse sõltuvus mulla mikrof -oorast

Knl tunrt aimed® saagikus on mulla mikroflooraga tihedalt 

seotud»
Täetiatega mulda viidud toiteelemendid mõjutavad nii 

mabecoozgamniamide kui ka taimede elutingimusi. Taimede inten­
siivsel arengul eraldatakse nende poolt mulda suurel hulgal 
orgaanilisi ühendeid, mille mõjul muutuvad mikroorganismide 
elutingimused. Muutub orgaanilisi ühendeid maandavate mikro­

organismide liigiline koostis ja hulk.
Soode kasutuselevõtmise kõrval tekib probleem turvas- 

mulda otstarbekast kasutamisest. Üheaastaste taimede kulti­
veerimisega kaasnev sagedane maaharimine põhjustab turvas- 
mulla liigset kulumist. Orgaanilise aine kaod võivad tekkida 
ka mitmeaastaste liblikõieliste taimede poolt esile kutsutud 
intensiivse mineralisatsiooniprotaessi tagajärjel Mulla 
kaitse seisukohast on kõige otstarbekam madalsoomnuldadel kas­
vatada mitmeaastasi hointaimi (Maaviljeluse käsiraamat, 1965$ 

basting, )•
On uuritud seoseid erisuguste kultuurtaimede saagikuse 

ja mikroorganismide arvukuse vahel.
Erisuguste kõrreliste saagikuse ja bakterite üldise az­

vukuse vahel on mõnede uurijate andmetel kas nõrk, positiiv­
ne või koguni negatiivne seos < 1970; Huazov, 1972;

Rtaep jt. 1972). Saagikuse vähest sõltuvust mikroorganismi­
de üldisest arvukusest seletatakse sellega, et saak ei olene
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mitte ainult taimede kasvu aegsetest mikrobioloogil is test 
protsessidest vaid taimede kasvutingimuste moodustumine al­
gab juba varasemat© mikrobioloogiliste protsessidega* See­
tõttu mullabakterite arvukuse andmed saagi koristamise ajal 
ei peegelda täielikult mullatingimusi. Seda seisukohta kinni­
tavad tugevad korrelatsiivaed seosed saagikuse ja nende näi­
tajate vabel» mis iseloomustavad orgaanilise aine kaugele 
arenenud lagunemisprotsessi ♦ Tugevaid positiivseid seoseid 
leiti timuti saagikuse ja sporogeensete bakterite ning kii- 

rikseente vahel (Etsep jt., 1972)*
L. Rtaepa, D.Gurfeli, V.Lastingu ja H.Niine katsetes 

avaldus positiivne korrelatsioon timuti saagi ja nitrifit- 
seerijate bakterite arvukuse vahel, kuna F.P. Vavulo ja 
jjl. Vorobjova leidsid rukkisaagi ja nitrifitaeerijate vak- 
tarite arvukuse vahel negatiivse seose ( u Bepod6ec,
1970; Mtsep jt. 1972). Järelikult erisuguste kõrreliste saa­
gikus ei sõltu mikroorganismide arvukusest ühtviisi.

Timuti saagi ja tselluloosilagundajate bakterite arvuku- 
ae vahel on negatiivne korrelatsioon (Rätsep jt. 1972).

On kindlaks tehtud kõrge korrelatiivne seos kõrreliste 
saagikuse ja mulla dehudrogenaasse aktiivsuse vahel ( “/*9906" 

1973). Timuti saagikuse ja mulla dehüdrogenaaase aktiivause 
vahelise aeoae kohta ei õnnestunud kirjandusest andmeid leida.
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Kokkuvõte

Looduslikke madakooomuldi iseloomustab suhteliselt rik­
kalik mikrofloora. Millest suure osa moodustavad ammonifit- 
seerijad ja anaeroobsed bakterid. Vahe on nitrifitseerijaid, 
denitrifitseerijaid, aebobseid taelluloosilagundajaid bakte­
reid ja kiirikseeni. Seente liigiline koostis on madal sõõmul— 
las võrdlemisi püsiv, domineerivad perekonna Pengicillun 
liigid.

Madalsoomuldade kultuuristamisel suureneb mulla mikro­
organismide füsioloogiliste rühmade arvukus.

Mulla mikrofloora arvukus oleneb orgaanilise aine sisal* 
duaest mullas ja sõltub suuresti taimkattest.

Lubiväetised, tõstes happel ise mulla pH-d ja parandades 
seega mulla mikroorganismide elutingimusi, suurendavad mõne­
de mikroobirühmade arvukust.

Mineraalväetiste toime kohta turvasmulla mikrofloorasse 
pole kirjanduses ühtset seisukohta.

Väetiste mõju mulla mikroorganismidele oleneb mulla tüü­
bist ja omadustest, taimkattest» väetiste kasutamise viisist 
jms. te leitud positiivne seos timutiks aagi ja sporogeensete 
bakterite ning kiirikseente arvukuse vahel.

Mulla dehüdrogenaasset aktiivsust peetakse mullavilja­
kuse üheks näitajaks. Täheldatakse soomulla dehüdrogenaasse 
aktiivsuse tõusu kultuuristamise, lubi- ja mineraalväetiste 
mõjul. -
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T. Г ^ч* * DIM

1е г;д1ше Itizjoldun

«tiop^oldtatwt lubivüetino ofoktiivouco golcitamnigol 

nadalaoo mikoobido mnodo fügioloogiliato zUhmado axvukuso 

ja ttwM Magltose uuziniaoka olid raatud juulis«

Eatan oli kavandatud aine ulos soatud Bosti Maaviljeluse ja 

Maaparanduno Teadualiou Uuziniso Inatituudi (IerUx) Zoome 

Kateobaania bioloogialandidaat E.liro juhtinisel.

Zataenudona kasutat turvaamlda asotatud phjata pleM:- 

paleesid» Katse rajati nelja orisuguso mullaga kolnes kor- 

Qucen.

Tabel 1

Katsomuldado lcoomilinod Ja f — i2inod onodunod

Kgivainet Tahan ал Ce0 % nou Iooltc /V

I 20 3,0 1,45 2,68 1,32 2,52

XX 25-30 3,6-3,7 1,9В 6,49 1,766 2,96

xxx 35 3,9,0 1,94 6,09 2,13 2,86

XV 45 5,0-5,1 2,08 25,35 5,14 2,75

Igol mullal ell kaautiutud nolja orisuguct vlat la varian­

ti s Же 1<3ä PEI ja ИШСа. lublviiotlaena oli antud katuo
rajamisel nu kohta 40 g C^X)^ ( /6 9 fuwuou’uee )

ja vaskvuetisena 0,26 g vaskvitxioli( 0 *g ), Igal aastal 

onti mu kohta 4 g аирег^оеСаа<г1(  ̂5 4), 2,6 g Acaaliunicloriidi
- 16 -



0,68 g) ja 2,6 g ammooniumsalpeetrite

Katse likvideeriti 1975*a. septembris* Andmed timuti 
saagikuse kohta pärinevad biol.kand. E.Hirmolt, kes tegi 

3 aasta jooksul vaatlusi*

2* Mikrobioloogilise analüüsi metoodika

Madalsoomulla analüüsimiseks voeti proove väikese mulla* 

puuriga 1975»a* suvel kahel korral.
Esimene mullaproov voeti 18* juunil, millal tehti ka 

Vaatlused katsenoudes kasvavate taimede kohta (tabel 2). 
Hinnati timuti kasvamise tihedust 5~pallises süsteemis, timu­
ti kõrgust, lehtede värvust jms. Teine mullaproov voeti 
2* septembril*

Saprobiontsete bakterite arvukus määrati lihapeptoon- 
agaril (LPA) ja tärklis ammo oniumag äril (TAA), sporogeensed 
bakterid lihapeptoonagaril ja ollev irre agaril (vahekorras 1:1). 
Enne väljakülvi hoiti mallalahjendusi 10 minutit 70 °C juures. 
Nitrifitseerijate arvukus tehti kindlaks Vinogradski aöötmel 
difenüulamiini abil, denitrifltseerijad tsitraat*nitraat 
söötmel, tselluloosilagundajad mikroobid Hutchinson! ooöt* 
mel, võihappebakterid kartulisöötmel, anaeroobsed lämmastiku* 
sidujad bakterid Vinogradski söötmel, desulfaatijad Starkey 
aöötmel, kiirikseened TAA*1 (1 g tärklist 1 1 söötme kohta), 
seened streptomütsiiniga ollev irre agar il.

Uuritud madalaoomuldadest isoleeriti ja identifitseeri* 
ti domineerivad sporogeensete bakterite liigid ning mulla* 

seente perekonnad. Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU

•w «W



Sabel 2

nlox1otil2no0 Uuntlusod

limlcuni

1 5 5 .....5....  6 , . ...  ?

x ж 1

PESa 3

иж. 5

30 holo Wwin,

60 holo testil,

50 ШЭЭ vujcoblikas, 
võ1l1ll, 
hoznoa

60 tuno ÄA ukaik 
vütMzcoblAlean

IE Ж 2 35 holo i4beollilno, 
vüxvmada

ЖМ 4

»K 4

4

60 tumo toMlrcfel

2imti Lohtodo Vürvua 
võrreldav 2-proovi- 
mullal kauvavato tai- 
modoga.

nimest №114 katab 
hapuoblikas poasogu 
tOTV<^lötit kuid 
kolmandos maa on 
timutit

Tano (üeOe timuti) 
kasvutihodust ie 
nõua hindon З-да*

60 hole Й&11 Ulcsik 

шШЕ»оашй0М1

70 tumo Luid taini-

oi onina

- 18 -



pralctiligolt 
oi eaim

III ж 2 35 iglii võilill

PKCa 3 60 võlill. Tinuti lohtode vürvus
raudrohi, on tunodan kui 2» ja

6, num kasvavatel
taimodel.

ЯВ 4,5 ^9 tolal taini

КНШа 4,5 75 tue 2elsl taimi 
praktiliselt 
ai esine

IvP370 tune lop-
aaltas, obli­
kaid liarvalt

ЖОа 5 65 hole nohitoati vol*
11111, mni 
üksik raudrohi

НЖ 4 70 t«e Lopaakat raud­
rohtu esineb 
harvalt

TOa ♦ 60 tuno Teini taial Timnuti axreng jläb 
praktiliaelt maha 4* ja B.proo- 
el onine vinous nihtuat.

5» Dohüdrogonuani alctiivguno mlramino

Proov ЗдшЛ* lade dohüdrogonansuo aktiivauue loidmiseks kad- 

luti kataeklaasidosso 1 6 sõelutud mulda, lisati 5 ml 
laiust (2% KaitFO,, lahun, ala sisaldab 0,1% želatiini ja Oe2% 

Hgc1,) ja 0,2 ml 1% 2,

- 19 -



ÖÄ) lahustu I&UdL kataeklanno Loicgutat ja asotati maa* 

roataati, mia paigutati an tunniks texaostaati 37*0 juurdo.

Büraat toxatatatecrimiat lisati kateoldlaasi 5 ml
etmwM ja uudikhappo вада СваЪвЬктм| 1 n).

Kataoklaania 10 minutik wi№8^ Musjuures mld coc- 

ajalt loknutati. Füzant aoda lahus filtroeriti kuiva katae- 

Llannt ja kolorinootriti. '

Saadud nituda Viijal arvutati mulla domidrogonaasne
alrtiivsun 1 G TK kohta valomi

4G sot., * holorimoo triniao ШХшшаШ weit*
Icooloino

• e mulla kanl дамяМее mm kuuutamst

G, • mUa kaal давтМее 10^15 juuroa kuumutaniat.

Poolo ео1ро<Д toodud nüätudo arvutati te
шИа niiakua ja happesus (pl-cotxiga).

Katsoondnoto uldintamisoka arvutati Naelata
aienäsa 2ici nilitnjato vahale Axvutused teostas

Ä№OI axvutunksku. Xorrolataioonikoefitaient r <m usal­

datav tOOßMOSUStaSSm juuroa, kui r > 0,325 ( Pouccgku , 

1ЭМ).

- 20 -



4, Ohutuotolmdlen

Mikroboloogilice analulai libiviimicel jurgiti ohutua- 

tehnika ooukirju.

N21 tUö ottovalmistusporioodil kui ka onaluusi Eligus 
vülditi übruso anastuniot. Pirast vaatlusto lpotamiat Mtoe* 

vajalilud toUtuueM hivitati, iaoloeritud oüilitati

LaboratooriUBt kus töötati koomiliste roaktiividoga, oli 

vontilooritud (Ritolaid, 1971)»

Milet Mhelepamt immb ohutustohnika мШйеЬмШ onto* 

klaavidoga kuajuuroa autoklaavido е!яф1ввг

tataiooni Ja nondega tüötaniso obutustohnika ooskirjadost, mis 
Ш kinnitatud ЮТи Шп1аЬо1п MixiaWL asotäitja poolt 1971»a* 
(Zuäkaltae juhendid ja eeakirjad , . 1972),

Autoklaavi iMteM ja eltaplu atooriniao peakirju Seltsi 

tundna ja aoozitati tck# juhendajale axvostuo- Autoklanvimino 
tomus mitto körgena zõhu juures kui lubatud 2 atü. Autklaavi 

om õigocogaolt Mantoollitude Autoklanvimint alug- 

tatw jälgiti, et kaaned oleksid tihodalt sulotud, eemtl ka 

aoda, Ot ja manomeotritoga Uhon-

dovad krannid oleksid nuotavas anendio.

zist vuljuv aus juhiti votto. Autoklaavinico ajal aü auto- 

klaav pideva jrolovalve all. Steriliaoorimiakambor avati püraat 

xShu langomist ja kambri tuhjendaniat alustati зИз, kui Шцро- 

zatuur oli Langonud ohutulo taaowle»

- 21 -



Ill Х&3?8ЕАПВМИ0

1* Katsonuldado lagunemisastmest ja koemiliaent 
koost laest

Mikroplakatae rajati 4 orisuguse lagunemisastmega ma- 
dalsoomuldadega (tabel 1). 1Ш tis levinud klassifikatsiooni 
Järgi kuulub I katsemuld lagunemisastme jürgi (2Ш) vüholagu- 
nenud madalsoomuldade hulka, II ja III muld on koskmiselt la­
gunenud madalsoomullad (lagunemisaste vastavalt 23*30^ ja 
33%) ning IV kataemuld oii hästi lagunenud madalaoomuld (lagu- 
nemisaate 43%) * (Maaviljeluse küsiraamnat, 19^3» He12c, 1970$ 
Tnisson ja Lepind, 1978),

Mulla lagunemisasto on tiholas korrelatsioonis mulla 
keemiliste ja fuüsikalis-keemiliste omadustega (tabel 3)« 
Suurim Korrelatsioonikoefitsient on mulla lagunemisastme ja 
OaO sisalduse vahel (r * 0,91), tugevad korrelatiivsed seosed 
on ka lagunemisastme ja mulla mineraalaineto sisalduse 
(r = 0,88), ning pH (r = 0,83) vahel. Usutav on ka mulla 
lagunernioautmo positiivne korrelatsioon üldlämmastiku sisal­
dusega (r = 0,33),

Tabelist 4 nähtub, et madalaoomulla lagunemisastmel on 
korrelatiivne soos denitrifitseerijate (r = ярого-
geensete bakterite (r » 0,93) ja desulfaatijate bakteritega 
(r » 0,62), Küllaltki tihe on seos mulla dehüdrogena asse ak. 
tiivsuse ja lagunemisastme vahel (r = 0,71)»

— 22 —



Zabol 3

latoemMaäe ja ^J^italia4cG<3i:iiliate
Aitajate nine aaa^landmetai vaholinod mom< (z).

Inruno- . ЕЙ .......... Tuhn- JM-
löitojaä

anto
jjuunl aopü. aua Uc0 lu?:n —

Wc

Saat 0,5» 0,27 0,57 0,52 0,5* 0,23
ucu1 1 1 j а ? j 0,60 0,33 0,88 0,91 o,35

pH junn tn 0,68 0,50 0,5» -о,ш

pii sopfc Kabrls o,aa 0,89 0,Q5

1 0,16

Cao 0,16

2 hoppoounont

Multuurrtamnode kultivoorimicoca kanonov VUotamine sine* 

raalviotiatoga Ujutab v Lhosl mülliral ^i^ilsooaulca üoaktaioo- 
ni. pll mningast tusu phjustab tainodo kultiveox'ljbio nil 

Wto 1адвм»ай to hlati Хади^шд madalsoomuldadol, tom 

koskmiselt lagunonud madalaoomulla x>iw taimnede kultiveori- 
nno ei oojuta (ШжХ 5)*

Iubivtetiate mõjul tõusob vüho- ja kskniselt Lagunonud 

madalaoomuldado $Be Iliati lagunonud madalaoonulla pI nii Ж 

NM to MlaWetiae foonil prakctiliselt el muutuJeow • 2 - J")

Kozrolatsioonenaluug näitab amtatoomiXla pß positiivoet 

altuvuat lubivüetinest (z * 0,40 Р»)

on roLU pi вЗхт;е positiivne korrolatsioon

- 23 -



Joonis 2: Lubivietise mõju mulla happesusele 
PK väetise foonil (19*VI)»

Joonis 3: Lubiväetige mõju mulla happesusele 
NPK väetise foonil (1ЭЛ1)*

- 24



Joonis 4: Lubiväetise mõju mulla happsesusele 
• PK väetise foonil (septembris).

Joonis 5 $ Lubiväetise mju mulla happasusele
№K väetise foonil (septembris)#

* 25 *



Tabel 4
Katsemuldade keemiliste ja mikrobioloogiliste näitajate vahelised korrelatiivsed seosed (r)

pH
mo, Ulä sporogeensea lUtrifitseeri*nOenitrifitsee- Aeroobsed Kiirikseened Desulfu-Dehüdro-

GaU lüm bakterid jad bakterid rijad bakterid tselluloosi la- r^s!e”
. sus mas- gundajad rijad akt i iv-

tik - bakterid bakterid sus

19.VI 2.IX 19.VI 2.1 19.VI 2.П 19.VI 2.IX 19.VI 2,IX 19.VI 2.IX 19»VI 2.IX

-agunemisaste 0,60 0,85 0,91
РН 19 »VI - 0,68 0,Я
PH 2,IX 0,89
CaO

0,88 0,55
0,50 -0,02
0,88

1
Tuhasua

--dlümmastik

Sporogeense bakterid 19» И
о . ..

Hitrifitseerijad bakterid 19»VI
2.IX

Denitrifitseerijad bakterid 19*VI
2e XjL

0,05
0,16
0,16

0,93 
0,67 
0,88 
0,88 
0,85
0,21

0,57
0,52
0,65

0,55
0,52

—0,16
0,50

0,48

0,47
0,67
0,62
0,65

-0,06

0,20

0,29
0,44

0,55
0,56

-0,37

0,78 
0,46 
0,86 

0,91
2,91
0

0,51
0,56

0,11
0,29
0,56

0,85
0,48
0,47
0,25

0,59 
0,39 
0,64 
0,56
0,54
0,62
0,62 
0,52
0,18 
0,25 
0,53

0,54
0,56
0,40

0,45
0,41

0,53
0,48 
0,52
0,18 
0,08

0,59 
0,04

0,26 

0,53
0,40 
0,54
0,52

-0,52 
о,55 
0,59 
0,53 
0,52
0,40 
0,12

0,56
0,49
0,78
0,70
0,72
0,18
0,60
0,29
0,61
0,44
0,74
0,56

0,11

0,47
0,52
0,25
0,25

-0,59
0,56 
0,29
0,57
0,25
0,36
0,12

0,62 
0,21
0,66 

0,75 
0,75 
0,02
0,71 
0,44 
0,52 
0,09
0,68 
0,64

0,71
0,57
0,60

0,71
0,69
0,04

0,76
0,25
0,54
0,68
0,64

Aeroobsed tselluloosi-
-agundajad bakterid 19 »VI

2.Ы
-0,19 0,48

0,17

liiriks eened 19» VI
2.И

Desulfuritseerijad bakterid 2 •L

Dehüdrogenaasi aktiivsus 2.IX

0,52
0,65
0,40

0,14
0,59
0,55
0,28

0,59
0,16
0,45

—0,03
0,67

*
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lubjaniaaldusoga (r = 0,83) ja tuiiasu3<3Ba (г « 0,89)»

Mulla roaMs ioonil on positiivno acog draitrü’ib* 

aeorijato (r » 0,86), (r * 0,88) ja taelluloo-

silagunäajate baktoritoga (r » 0,56) ning kiirikaeentega 

(r • 0,78). Hlikroseenod kasvukoskkonna happosusega usutavat 

korrelatsiooni el raa (tabel 4^»

Tabel 5 

Kataomuldado педреаоа

TOetis* Iihte- Katnomulla pii
ЦцМ' vorirmi mulla *»~*~*-«»~~** 

pil 19» VI 2» IX

X м з,о 4,4 3,5
. Ca 3.0 5,1 4,6
Pii; 3,0 3,5 3,0

Жа 3,0 4,8 4,6

II ж 3,6-3,7 3,6 3,4

ЖОа 3.6-3.7 4,5 4,4
-- 3»6-3,7 3,3 3,1
PMSIGa 3,6-3,7 4,6 4,3

UI шь 3,9-4,0 4,1 3,9

PKCa з,9-4,о 5,6 5,0

PRI 3,9-4,0 4,1 3,9

ЖЖ)а 3,9-4,0 4,7 5,1
IV Ж 5.0-5,1 6,4 6,5

ИЖ 5,0-5,1 6,4 и,8

Hi 5,0-5,1 6,1 6,6

PHGICa МММ 6,4 6,8
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Зе Väetiste mõjust timuti saagikusele

Andmed timutisaagi kohta on toodud lisas ja joonisel nr.1.

Joonis 1 : Timutis aak katsemuldadel 1975 •a• 
(kuivainena).

1975»a. timutisaagi andmed näitavad, et vähe- ja keskmi­
selt lagunenud madala oomullal on lubiväetis tõstnud saaki nii 
PK kui ka NPK foonil. III katsemullal on lubiväetis suurenda­
nud saaki ainult PK foonil. Kolge kõrgema saagi andis keskmi- 
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golü Lagunonud (3®) madalqoonullal № : vüotinoga variante 

Lubivüotico linamino mjutab võise aaagilust.

Ka hlati Хавшитиа mullal sandakse suuris saak M va­

riandilt, kunjuuros lubiviotisoga variontidol aanki olulisolt 

oi nõjutata.

Eozrolataiocmanaluüs (tabol 6) nilitab oaagikuse tihodat 

acoot lumaastiviotinoga (r • Ш korrolat-

aioon lift sisaldusoga (r * 0*52)* Cdö ainoldu-

coga (r e ja lagunoiaaatmoga (r = 0,58)- i nood 

nilitajod kozoleeruvod hiioti te cmavahel (tabel 3)»

Saagi ja valdava ада mikroorganismide füaioloogilisto 

guppido vahol mingit aooat kindlako toha ei nnostunud. te* 
aitiivsot korrolataiooni võis tiholdada vald saagi 4» едете* 

gMHBMte bakttorite (r • 0,33) ning kliriksoonto arvukuse va- 

hol(z= (Tabol 6).

- 29 -



Tabel 6

Katoomuldado oangiandmote ja mikrobioloogilioto niita jäte vahclicod 
korrelatiivsed seosed (r).

33 I Я пл Bakterid Sporogoensed Kiirikaconed
Il Я § „ _ TM*1 ..... bakterid ______

8> ДЖ^ГХ 2eZX 19»VI 2.Ж 19*11 19Л1 ZH

i
U 
о
I

Lnnao tikvüet ia

0,71

0

0,2?

*0,16

0,57

NMi

0,58

-0,21

-0,48

0,42

*o,w

0,«

0,53 

0

0,27

0,55

-0,05 

0

■■ . ...

0,44

0,55

0,16

0,69

pH 19Л1 0,68 0,57 0,22 0,67 w 0,49 0,47

pa Ml 0,04 0,15 0,88 0,65 0,78 N»
Bakterid TM*1

19*11
02.1

0,63 *0,11
*0,08

0,14
-o,Q5

0,08
0,2*

0,45
0,55

19.VI
02.П

0,50 0,56
0,29

К1 irika oonod
i9»II 0,40



♦. Vuotiato riSjust madalcoonulla nlkroorgaaalafUde 

wvukunola

d.l. vunolagunonua madalooculd

vunelagunenud madalsoonula (lagseweiaaste ЭД» on Bitae-* 

ozgandmido poolest vCzdanini riisas (tabol 7). Valdava oaa 

analuunitua mimoobixunado ovukaua on juunia Lrgem ha 

oupteabria .
atig*« et vuholacunenud madalaoomullaa t&n* Lubivio- 

else tolnel anonir itaoorijate, t—OMB—te bakterit», 

nitziz atacerijate, denitelf iteaerijatw ja kliräkaconto area­

law nil Ж MA ka ЫЖ foonil. ЖЖ foonil tõuseb tundavalt ka 

dosulfuriteocrijate hulk.
ÄiavÄeti^pB mullaa on № vari and Iga vzroldos tundu­

valt vHhenonud SH—1 kaavavato bakterite, nitrifitooorijato, 
donitzir Atncezijata bakterite, taellulooaikagundajata mdl- 

zoobida ja desulfuzitaeerijate axvukus, tõuanud oa mikzoaoen- 

t® hulk (tabel 7).
iwwwiirii n«wi1 bakteritoat dominoorib vüholacuno- 

eal madalaoonullaa perekond Bogugogogag-

Spozogoennod balctoria moodustavad baktorito Üldarvust 

vuLcoma oaa. sunteliaolt axvucalt «Ж esindatud BecaMya

Bq._zoggog 4* »e-jwwne» viheael müliiral 
leidub 1Ш» Dog-- guzt2440a BoG-_CLUOC°G°&• 

ja йае-_Я№Ф<» WA 11 >• e
uUcronoani oainob vüholagunenud madalsoomullaa vzdle- 

mini axvulcalt. »li juunia kui ka aoptemoria domineerib uuri- 

tel muldadon perekene W&W»»’ xohkosti leidub perokonda
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2cbol 7
Mžtaooxtjaxiižsai^G oukus vfifelagtÄmuiö r^lalaocxauLLas 

(tuandotoa Ag kuiva mulla lyjhta)

Vüotia- 
variant

i . trifit-
Ы>А*1 2AA~1 cod cocrijad

balctorid bal^tOTia
.. : . ...... - ". / - ' ' . '"W...V

E ■ - • 50000 190U0 60 30 ao </

..:-i 100000 WXX) 70000 22000 . ■ _/ 140 40 35
Mg 75000 6000 10000 100 90 10 10 Ml

■ a - ■- 50000 15000 130 300 30 1

Denttmtest- Aomcobnce doc"luloons.
. ^^гжгггьгаакяйадк

noorimad 
bakterid

Мш soonod
VV№$ -.<3*

Metes :ixf
19-VI 2.1 13. vi 2»IX П9ЛХ a*» 19.VI 2.1 19-VI 2» IX

70 10 1,7 a 5 a 100 v- 50 40
500 170 1.3 ■ a a 400 500 70
50 1 0,5 1 0,2 0,4 100 100 450 40

. 30 800 0,2 - e Ot6 120 «хх> 300 aoo

=tezcaz —22

ÄM№.xjo^ed Donulfurit- IIHm0-
Limnas tälu- seerijad ccon00
sidujad bulctorid 
boleterid ______ ..______ _

■ ?.т^:тг”^ТГ" ■ т:;ж*ст.1

2 40 V/ 1100
1G а) 0^6 220
4 10 0,3 1500 680

20 15 1,0 1600 7000
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'1

Tabel 8

Väetis-
Variant

PK
PKCa

NPK
HPKCa

Hikroorsanismide arvukus keskmiselt lagunenud (25-5СЙ) madalsoomullas 
(tuhandetes 1g kuiva mulla kohta)

Bakterid
LPA--]

OTI----2^

40006 4000
CT7V7 14000
50000 7000
80000 24000

Vihappe- 
bakterid

1

200
1500
300
300

Bakterid Sporogeensed Nitrif it-
TAA-1 bakterid seerijad

bakterid
19«VI

а 70708

30000

18000
19000

Anaeroobsed 
lümmastiku- 

sidujad bakm 
bOTid ...........

Denitrifit- 
seerijad 

id '
Aeroobsed tselluloosi~

cueric seened”
Kiirin-
seened

2.П 19.VI 2.ti 19.1П 2.5 19.VI 2.19.12.149.12.1 19.12.1.

1000
5000
500

5000

90 20 1 1 ' 6 3 2 0,2 1 0,08 100 60
200
190
100

70 40 7 35 70 8 o,5 3 0,1 400 200
7 2 45 1 0 0,2 1 0,08 200 40

40 50 10 330 20 6 0,3 7 0,1 500 100

Des ulf* or it- likro seened
seerijad 
bakterid

2.IX 19.VI 2» IX 19eVI 2eIX 19.VI 2,H

60 60 6 2 2 1000 700
50
80
50

150 10 0,4 600 500
10 8 0,8 2000 1600

3900 60 0*5 1000 1700

- 33 -



Prjchojogaa 5a LogtLogolla 11100, vühonal mliral on eolntxitx-i 

pozmokona gucog. Juunia loidua ugagign onindajaid, 

leil aopteabrikuua neid leida «1 SnawteeMi (tabol 12).

».2. Konkmnicelt legunonud (20-306) мййеееМ

Eoakmniaolt lagunonud («5-ЗО6) madalsoomuallal on bactoxi- 

ta uzaino azvuka ешеее im еемееяем <гоб) madalaoo- 

watet (tabel В). Soptembzia võib tiholdada lõäkido miliratud 

nüwoobigruppido axvukuao Langunt.

Labivüotiso toinel on oluliaelt «магевееМ axnonifitnoo- 

xijata da eporogeeneete balrtorito, nitrifitaeozijato, donit- 

xifitacorijato, anaoxoobcoto lmastikusidujato ning dosul- 

furitaoorijato battezito, toolluloogilagundajato mikzoobido 

Ja ММВевеМ axvulug-

Kaaknlaolt logunonud madalaoomulla НЖ variandil on Ж 

vaxiandiga vÜzxoldca auurononud bakrtorito Üldine arvukus« 

nitrifitacorijato, vÕihoppebakteritie da mikrosoonto haik, 

vahonenud on ojja TAA-1 kaavavato baktieriüe de douulfuritaoo- 

zijate balttorito oxvulus (tabol 8).

Ammonifitacevijatont asporogoonaetost balctoritost domi- 

neoxib porolond BeMRHRL*

Juunia oainovad koclnioolt 1 a@menie madalsoonullaa opo- 

zogoonaotost baletoziltogt len* iWWBl» В*-- gogog, 

Bre--gsateru jaBnG--KLag°G2°G-ja vaneacl nazal te 

monpooltoodulo liaanduvad aeptmoris giß» -

IX Iatsomullal taatanseto »H juunis tel ta aoptombris
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arvukus keskmiselt lagöienud (3523) madalsoomullas 
(tuhandetes 1g kuiva mulla kohta)

Tabel 9

■*"'*** •"* *«■> t tug ■W*. * asmuacu --- - , ...... . ===s=:™ **** e”e*^<»*<***w ■

Vüetig- 
Variant

Bakterid LPA~1 Bakterid ТАА-1 Sporogeensed Kitrifit* 
bakterid seerijad

bakterid
iJenitrifit- 

rijad 
bakterid

Aeroobsed tselluloosi* Kiiril- 
___________________ . seened
Bakterid Seened

19.VI 2.П 19.VI 2« IX 19.VI 2. IX 19.VI 2.П. 19,VI 2,IX 19.VI 2.IX 19.VI 2.1 19.VI 2, IX
PK 70 000 25 000 590 000 5 000 500 500 0,2 2 200 150 15 1 8 1,5 200 I
PKOa 140 000 20 000 40 000 5 000 400 150 20 10 50 5000 0,7 2 20 1 200 200
NPK 50 000 50 000 10 000 5 000 500 150 0,7 1 5 10 0 8 40 1 30 60
ИКСа 200 000 50 000 40 000 5 000 400 100 50 7 800 20 15 4 5 1 500 500

võihappobak- 
terid

Anaeroobsed 
Lämmastiku- 
sidujad bak-

Dosulfurit- 
seerijad 
bakterid

Mikro­
seened

_19.VI 2. IX 19»VI 2» IX 19.VI 2.IX 19.VI 2eIX
4 ООО 100 200 50 0,7 1400 700
2 500 70 0,6 200 0,4 5000 400
5 ООО 500 7 5OO 0,6 3000 600

300 ООО soo 300 70 0,6 13000 600



(tabel 11 ).
Xikro seente hulk on keskmiselt lagunenud (25*5t%) ma- 

dalsoomulla lubiväetisegavriandil pisut langenud (tabel 8)«
Selle mulla kolkidel variantidel domineerivad perekonna
Penicillum liigid. Rohkesti esineb ka mikroseeni perekon­

nast Erichodegma da Hortierella, vähem oli perekonna 
gucor esindajaid. Perekonna Eugarium liike esineb prak­

tiliselt ainult juunis (tabel 12).

4.3. Keskmiselt lagunenud (35%) madala oomullad

Bakterite üldine arvukus on keskmiselt lagunenud (35%) 
madalsoomullal (III katsemuld) peaaegu sama suur kui vähe­
lagunenud madalsoomulla bakterite arvukus (tabel 9).

Ammonifitseerijatest domineerib III katsemullal pere­

kond Pseuomonas. esines ka Mycobacterium.
Lubiväetise toimel suureneb TAA-1 kasvavate bakterite, 

nitrifitseerijate bakterite ja kiirikseente arvukus.
Lämmastikväetise mõjul on III katsemullas vähenenud 

TAAv1 kasvavate, sporogeensete ja denitrifit seerijate bakte­
rite hulk.

Keskmiselt lagunenud (35%) madalaoomulda iseloomustab 
sporogeensete bakterite suhteliselt kõrge arvukus ja liigi- 
rohkus. Suur on liikide Bac-_cergug, Bac._ megaterium ja 
Bac._mycoideg hulk, tagasihoidlikumal arvul on esindatud Вас. 

zuk&b 
dosga, Bac-_pumi-is ja gac.aterieus. Juunis domineerib 

§ac. jnegaterium, septembris aga Bac._cereus, kuna Eac._mesa- 
terium esineb nüüd hoopis vähesel määral (tabel 11),

Ka mullaseeni on III katsemullal võrdlemisi arvukalt.

Domineerib perek. Penecilly*6 rohkesti on Erichogegma ja



Tabel 10
Hikro organi sm ide arvukus hästi lagunenud mafalsoomullas

(tuhandetes 1g kuiva mulla kohta)

Väetig_ Bakterid Bakterid Sporogeeneeditrifit- Denitri- Aeroobsed tselluloosi- Kiirik- 
varant IPA-l sed bakte- seerijad fitseerijad1 lagundajad bakterid seened

1U rid bakterid bakterid bakterid seened
19.VI 2.IX 19» VI 2 • IX 19.VI 2.IX 19.VI 2. IX 19-VI 2.IX 19.VI 2.IX 19.VI 2.П 19.VI 2. DC

PK 50000 50000 200000 6000 500 400 50 50 5500 2500 6 6 3 0,3 500 100

60000 50000 50000 7000 700 200 10 10 5500 2000 11 3 1 0 520 5OO
BPK 80000 40000 20000 7000 400 500 100 50 1000 1000 9 6 1 0 470 5OO
IPKCa 60000 40000 20000 6000 800 200 100 10 5000 1000 4 12 0,8 0 480 700

V0 ihappebakte-
-id

Anaeroobsed 
lämmastiku- 
sidujad 
bakterid

Desulfurit- 
seerijad 
bakterid

Mikroseened

_19.VI 2.1 19.VI .2.IX 19.VI 2.И 19.VI 2,IX

■ 800 60 400 30 12 400 400 500
3000 100 400 10 6 500 200
500 100 ao 3 0 500 500
700 200 90 10 10 500 200
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Lortjogolla liikoe Porokond HUgoE onindajaid loidub vähonol __ 

Urnil UM» loidub ainult juunia (tabel 12).

Hästi lagunennd ■Mrtalaoi—П liirt

Mati lagunonud C*5№) madolaoomullal (IV muld) on bol- 

terito HM#** azvulzun vrroldos koskmnioolt lagunenud (III mula) 

nadalaoomullaca pisut vuzkuon (tabol Ю)« Soptembzia on kõi­

kide mäkroorganiomigruppido axzvukus hästi lagunonud мвДвДяоо— 

muallan langenud juuniikuuga võrreldes. ILiati lagunenud madal- 

aoonulla eriauguato vüotiavariantide vahel baktorito üldise 

axvulsuco hüppoliai nuutusi ei ole.

ILati lagunenud nadaloocnulla lubiviotiaoga variantldol 

(nii PK loti ka IM foonil) tunob kiiviknocnto ja võihappe- 

arvukus. Ж foonil tõuseb lupjamino ujul ka amo- 

П1-Г1 teoori jäte bakterite hulk, 11H£ foonil lubivüotise mjul 

aga nonde axvukua vuhonob. Lubiviatise mjul ев hästi lagu- 

nonud madalaoomullal langenud nitrif itaoerijato baktorito ar- 

vukun, ais lupjomnata variantidee on väe» suur, ulatudes koha- 

tl üle saja tuhnida 1 g mulla kohta-

ILsti lagunonud uuldadonso IIPK variandil võib täheldada 

№A-1 kasvavate baktorito ja nitrif itscori jäte bakterito a- 

W|k»iTO tõunu. vhonob donitrifitsoorijato, opozogoenaoto bal- 

terito, anaeroobsete lunmuatikusidujate baktorito ja mükro- 

seente arvukus, kuna doaulfuritsoorijad baltterid puuduvad 

Mati iMiawMd madalaoomullal Uinastikvüotisega variandil 

hoopis. .

Sapxobiootsotost bakteritest doninoerib hästi lagunonud 

sadulucsBilIsa perekond Eogujogonag-
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-ma:

Sporogoencote bakterite liigiline koostis ja nende arvukus katsemuldades 
(tuh. 1 g kuiva mulla kohta)

Tabol 44

Muld ^etie*
Variant

88$ • cOI
19. VI

-- -----------------

I PK 0,3
PKCa

pa? 43,0

II

III

2.1

9
6,0
6,0

PBiCa 10 300

PK 11 5,0
PKCa
PEI

PKNCa

PK

PKCa
PKI

PKNCa
PK
PKCa

РКЙ
PKICa

53 36
12,0 8,0
12

64
24

51
74

150
240
100
290

17

190
60
70
60
190
80

140
80

ac:nygcoideaBac-megaterium Вас. subtilis Bac.cyanogenes Bac.pumilis
19.VI 2. IX 19. VI 2.IX 19.VI 2.IX 19.VI 2. IX 19.VI 2.П

Вас. idosus 
i9?vi 27a

sasis

В^^роЗушшса
19.VT 2.П

3 8,0 6 0,3 0,3 1,0
4,0 100

1,5
0,9

23 7 0,2 0,2

0,5 5,0

1,o
14

2

1,1

o,5
3,0

15,0
12,0

24

17
18

92

24

180

4,0 7,0 1,3 3,1 9 0,3 0,5
8

5,5

24 20
10 240

170

1,6 0,4 32,0 0,2 0,4
0,3 4 0,1 32,0 o,5 0,1

11 3,0 10
6 7 10
4 2 12 6 5,0 20 12

4,0 270 4 2 25 10 15,0 12 2
50 90 10 8 12 3 40 0,2
47
54
30

140
100
180

5
7

10
8,0 7

10

6,0 6,0
16

8,0 2 40

13,0 5 6,0
8,0 5

> 3,0 8,0
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Tabel 12

Hnode mullasoonto porekondado cu a ka 1 "<«* 
(euhandetom i m luuivn «ülla kohta)G чу- "e —e“ *».-V WF4WP ** Y M0 ” 4iW "»W Wiel "I" ^eW ** 7 “ Ж*

I
= о
I

SS^'MSttÄSS»

vtetis-
Ponicillun --------------------------------------

Horttomalla michodomna Llucom
-----------

Bunarium
----------

Abaidia— — —
ГДуцД variant 19.VI 2. И 19, VI 2*IX 19.71 2.П 19.71 2.И 19.71 2.П 19.71 2.IX

X 840 260 15 70 90 15
MMi 500 140 4,0 50 50 30 40 20
LIP 920 560 560 23 160 100 70 20
Я№ Ca ЯВ 600 80 50 30 30 50 20

II PK 720 360 4600 60 24,0 70 20 15 20
И Ca 315 260 120 90 90 60 9 17
m 130 750 70 250 15О 80 9® 60

. NPK Oa 160 1300 240 130 50 20 20 50 8

ш ж 160 550 200 120 140 30 40
pk Ca 600 210 60 50 130 100 10 25
ЖЖ 600 330 170 120 ' 70 50
НИ Oa 150 360 40 100 110 120 9 100

п DI 45 45 50 100 50 50
и oa 300 16 70 30 16 80 16
MK' 200 15 150 30 30 30
кек Ca 100 60 71 44 onn



Ц1»тпдппп|и1и balcturito hulk on hästi labunonud madalsoo- 

mullaa mizgatavalt 1rgom lul toiatea uuritud ouldadw (I* II 

ja IH mula). Bakterito uldarvuat Moodustavad sporogoonsod 

baktozia siiski vaid väikese oga Sporoeeensete

bakctexita dealneerival® Algika on xohkaati oo

111e1do Log--EcgAGea ja Bog--peratgräua Wleie*tie Iw» 
ven esnavad йаа»-ИР1ДИ» 1№-
роХумухо (tabel 11).

Denitrifitacorijaid baktoreld on teisti logunonud *И»Д- 

oooullal vüga palju. Tsellulooallagundajabo bakterito arvu- 

kun ulotab tunduvalt taelluloosi lagundavato seente axvukuco. 

Mvtestela taollulooailagundajaid semi poaaogu ei ologi.

Ilati lagunenud madalooomullaa dominoorib aoontost pore­

hood Bonicillum, rohkesti on perekondade Trchodozma Ja 

liike» Juunia leidub suhteliselt palju perekonna 

ugagiu Ulke, bild 1»го14>ппа Logtjozolla esindajaid ei 

onneutunud leite» Soptembria porokonna ugaglu lligid puu­

duvad, gogtjogolla osinob aga axvukalt. $<Ж £oonil tuketate 

variansl dominoerivad perekond osindajad (tabel 12)«

5« Mataomulado dohüldrogonacmno aktiivsus

Iataoondmotost colgub et uuritavate madalsocmuldado

cctiivsuo ee Vüga madal ning uvaldub vaid
vühe- Ja hülati loguncnud madalsoomuldadol (tabel 1£).

tuduls^x>aullus on Madz^aiaasne alrtiivous
Lubivüotiaa mOjul plaat tõusnud e

Uuritud madalaoouldado dohüdrogonanano cctiivnun onti- 
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hodoa positiivsos kcorrolatsioonin mulla minoraalainoto

(г = o,81) da lubjaaiaaldusoga (r = 0,81) lagunemiaastmoga

(r a 0,71) ning pl-ga Cr = 0,60).

Tugevat! positiivaet korrelata iooni võib täheldada nulla 

denzürogenaanae aktlivouso ja oporogoonsoto bakterito 6» • 

0,76), denitzifitacerijate = 0,85) nine doeulturlbueerl- 

jat* bakterito (r a 0,77) axvukugega.

Timuti aangikuse ja madalgoomulla dohildrogonansco alctiiv-

guno vahal usaldatavat soout ai leitud.

Tabel 15.

I ja IV katsomulla dohüdrogenaame aktil iv aua

j 11 Vlotin- 
variant

MK 1g kuivas
IMlXXuSI

I E 0*06

Mõa 0,09

0,05

0,06

IV я 0,7

ИК?а 0,5

j ЯЯ 0,35

IPKCa 0,2
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та» ämmi ämm

Uurinuato tulemunol leiti lagunonisaatmo positiivne w@e 

nulla koomiliato ja omadustega» Zabolia
5 toodud kozzolataioonikoofitsiondid illuatroerivad üldtuntud 

tõde, et hülati lammid madalsoomullad, mida iSLloomuetab 

kzgo alaaldavad zohsesti minoraaluhondoid.

Suhtolinolt madal (kuigi usaldatav) on Lagunomisaatno 

ponitiivne ww шЫаХэоосшХХа
(г • 0*35^ p * 0*33)* Hadalaoomuld aisaldab emmi hulgal 

2mmastikku, mllost ainult ona eo tanodolo kitteaandav nn. 
Uibwa Zmmantilmu kujul. Liuva lünnastiku sisalcua oõltub 

alati ooomulla ulalmmastilsioaldus m aga
laguneninnatne’positiiveoa seoses« öeldut illustxeo- 

rib ka tabol 1, kua та tooud uuritavate madalaoonuldado koo- 
milinod omadusod. õige lrgon та Uldlitmmastikusinaldua 

Eoalminelt lagunenud (23"i№) madalsoomullas. Ша^1 lagunonud 

madalaoonula aisaldab Uldl^MS tikku vUhom kui kesknisolt la­

gunenud madalaoonullod.
Oluline та lagunemisastne i&ge poaitiivno korolataioon 

oporogaonsoto bakctorito arvulcasoga (tabel 4), aeat just nood 

mikxroorganiamia osalevad minoralisataioonipzotaossi hilisona- 

tel etappidel«

Tabelist 5 aolgub, et viholagunenud madalaoomulla pJI та 

Ж variand шИаб tõusnud ka Haa Lubiviotiaeta. Kultuuzia- 

tarata vuholagunonud madalsoomuld та teatavasti mikrooxconia- 
taide poolost vü(;a vaene ning mSned ^arart^antoaide gxrupid 

puuduvad seal tiiegti. Mulla kultuuristamiae tagajürjol to* 
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tensiivistuvad seal Qikrobioloogilised protsessid, paranevad 
mölla omadused, muuhulgas väheneb ka sulla happesus«

Võrreldes läntemullaga on happesus vähenenud ka väga 
kõrge tuha- ja CaO sisalßusega hästilagunenud madalsoos üllal 

(tabel 5), рЖ tõusu võis põhjustada ka Intensiivne denitri- 
fikatsiooni protsess hästi lagunenud mad ais о omul lal (tabel 10).

Katsegndmed näitavad, et lupjamine mõjutab vähe madal- 
soomulla happesust, kui selle pH on 5,0 või üle selle (tabel 
5, joonised 2-5) •

Lubiväetise toime olenevust mulla happesusest kinnitab 
ka suhteliselt nõrk positiivne korrelatsioon lubiväetise ja 
pH vahel (r = 0,40).

Happesuse vähenemisega kujunevad mulla mikroorganismi­
dele soodsamad elutingimused. Sellega seletub ka mitmete mik- 
roobirühmade (kiirikseened, sporogeensed bakterid, tselluloo- 
silagundajad bakterid, nitrifitseerijad) arvukuse positiivne 
seos pH*ga.

Käesolevates katsetes mikroseente arvukus ei ole mulla 
happesusega usutavas korrelatsioonis. Mõned teadlased on aga 
leidnud, et mikroseente arvukus on negatiivses seoses mulla 
pH-ga (Eata ep jt., 1972). Niisuguste kõrre lati its ete seoste 
esinemist põhjendatakse seente omadustega produtseerida hap­
pelise iseloomuga ühendeid. Ilmselt käesoleval juhul mulla- 
seente metaboliidid ei ole oluliselt tõstnud mulla happesust.
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Vaadeldes mikroorganismide arvukust uuritud madalsoo- 
muldades võib märgata, et kultuuristamise tõttu ei ole suuri 
erinevusi mikroorganismide arvukuses erisuguste katsemuldade 
vabel»

Tunduvalt on tõusnud vaid denibrifitseerijate bakterite 
arvukus hästi lagunenud madalsoomullas (tabel 10). V.Tohvri 
andmetel parandab mulla kuivendamine denitrifitseerijate 
kasvutingimusi. Hea aeratsiooni puhul tugevneb lämmastiku 
sidumine denitrifitseerijate rakuaines ja vähenevad nitraa­
tide kaod mullas. ( Wox6e/, 1972; Tohver, 1975)- Meie andmed 
kinnitavad V.Tohvri seisukohta, mille kohaselt denitrifit­
seerijate intensiivne arenemine kultuuristatud soomullas ei 
takista kõrgete taimesaakide kujunemist.

Katseandmetest selgub, et lubiväetis mõjutab kolge roh­
kem happelisi vähe- ja keskmiselt lagunenud (20-30%) madal* 
soomuldi. Neis muldades suurendab lupjamine bakterite kasvu­
tingimusi parandades ammonif its eeri jäte, sporogeensete bak­
terite, nitrifitseerijate, denitrifitseerijate desulfurit- 
seerijate bakterite, kiirikseente ja mõningal määral ka 
aeroobsete tselluloosilagundajate mikroorganismide arvukust 
nii PK kui ka NPK foonil (tabelid 7 ja 8). III katsemullal 
on lubiväetise mõju vähem märgatav kui I ja II mullal (tabel 
9)e

Hästi lagunenud madalaoomullal suurendab lupjamine ainult 
kiirikseente hulka (tabel 10), Kiirikseente arvukuse ja lubi­
väetise vahel on ka tugev positiivne korrelatsioon (tabel 6). 
Toodud andmed räägivad kiirikseente tundlikkusest kasvukesk­
konna pH suhtes.
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Kuigi üldlämmastikusisaldus uuritud madalsoomuldades 
ei ole väike (tabel 1), tõstab lämmastikväetis tunduvalt 
timuti saagikust« See asjaolu viitab taimedele kättesaadava 
lämmastiku vähesusele uuritavates madalsoomuldades« Lämmas- 
tikväetis on timuti saagikusega tihedas positiivses korre­
latsioonis (r = 0,71) (tabel 6). Lämmastikväetise ja mikro­
organismide arvukuse vahel usaldatavat positiivset korrelat­
siooni ei ole. See tähendab, et kergesti omastatavad läm- 
mastikühendeid kasutavad eelkõige taimed. Kirjanduses lei­
dub andmeid, et mineraalväetistega antav lämmastik pole mikro­
organismide arenguks hädavajalik, kuigi osa lämmastikväetisest 
kasutatakse ka mikroorganismide poolt. Taimede toitumise sei­
sukohast on omastatavatel lämmastikühendite! aga esmasjärgu- 
line tähtsus (Gurfel ja Lasting, 1972).

Lämmastikväetise lisamisel PK väetisele langes vähelagu­
nenud madala oomullaa TAA-1 kasvavate bakterite, nitrifitseeri- 
jäte ja denitrifitseerijate bakterite aeroobsete tselluloosi- 
lagundajate mikroobide ning desulfuritseerijate bakterite 
arvukus. Lubiväetis aga tõstab vähelagunenud madalsoomullas 
NIPK foonil kolkide eespool toodud mikroobirühmade hulka 
(tabel 7) ja vähendab ka mulla happesust (tabel 5). Oluli­
selt tõuseb timutisaak (joonis 1).

Järelikult vähelagunenud madalsoomullale tuleb koos täis- 
väetisega anda ka lubiväetis!•

Keskmiselt lagunenud (2^-50») madalsoomullas suurendas 
HPK väetis bakterite üldist arvukust, nitrifitseerijäte ja 
voihappebakterite hulka (tabel 8). NPK variandil on ka timuti- 
saak tunduvalt suurem kui PK variandil (joonis 1). Lubiväetis! 
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lisamisel tõuseb peaaegu kõikide bakterite arvukus (tabel 8) 
ja timutisaak veelgi (joonis 1). Lämmastikväetis tõstab jä- 
nelikult keskmiselt lagunenud (25*30^) madalsoomulla mikrobio­
loogilist aktiivsust ja timuti saagikust, lupjamine suurendab 
siin lämmastikväetise efektiivsust veelgi.

Ka hästi lagunonud madalsoomulla NPK variandil on timuti- 
saak kõrge (joonis 1) kuid lupjamine timutisaaki oluliselt ei 
mõjuta. Võrreldes IPX variandiga on IV katsemullal lubiväeti­
se mõjul tõusnud vaid võihappebakterite, anaeroobsete lämmas­
tikus idu ja te ja desulfunitseenijäte hulk, kuna teiste mikro­
organismide arvutas pole oluliselt muutunud (tabel Ю). See­
ga võib öelda, et lubiväetis tõstab väetise efektiivsust ainult 
vähe- ja keskmiselt lagunenud (2030%) madala oomulaades.

Korrelatsioonanalüüsil saadud andmed näitavad positiiv­
set seost saagi ja sporogeensete bakterite ning kiirikseente 
arvukuse vahel (tabel 6). Need andmed langenad täielikult 
kokku L.Hatsepa jt. katsetulemustega. (Btaep jt., 1972). 
Nende bakterite esinemine mullas viitab mulla püsivamate or­
gaaniliste ühendite lagunemisele madalsoomullas. Kaugele are­
nenud mineralisatsiooniprotsessid loovad soodsad tingimused 
saagi kujunemiseks.

Võib arvata, et kõrge taimesaagi moodustumine ei ole seo­
tud kõikide mullas leiduvate bakterigruppide arvukusega. Meie 
katses avaldus lämmastikväetise ja taimesaagi vaheline posi­
tiivne seos (r = 0,71), kuna lämmastikväetise ja bakterite 
Üldise arvutase vahel tehti kindlaks uaavaldatav negatiivne 
korrelatsioon (r = -0,48). Nagu näidati eespool, olid mi кто- 
organismidest saagiga positiivses seoses ainult sporogeensed
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bakterid ja kiirikseened (tabel 6).
Käesoleva töö üheks ülesandeks oli kindlaks teha uuri* 

tavates madalsoomuldades domineerivate sporogeensete bakteri­
te liigid ja mullaseente perekonnad.

Asporogeensetest bakteritest esinevad valdavalt perekond 

Pseugomonag esindajad.
Jälgides sporogeensete bakterite arvukust madalsoomulda­

des (tabel 11) selgub, et vastavalt lagunemisastme suurenemi­
sele tõuseb sporogeensete bakterite sisaldus. Ka korrelatsioon- 
analüüsil avaldub tihe positiivne seos lagunemisastme ja spo­
rogeensete bakterite arvukuse vahel (tabel 4). Teatavasti osa­
levad võimsat ensüümaparaati omavad sporogeensed bakterid or­
gaaniliste ühendite lagundamise hilisematel etappidel.

Kolkidel uuritud madalsoomuldadel domineerib Bag._cempug, 
rohkesti on esindatud Bac-_mycoideg ja Sae. jaega t er ium (ta­
bel 11).

Sporogeensete bakterite säärane levik on soomuldadel® 
iseloomulik.

E.N. Mišustini andmetel ei kasuta Ba._cergug ni traat- 
set lämmastikku ning domineerib muldadel, kus mineralisatsioo- 
niprotsess on vähe arenenud 1954J.

Keskmiselt ja hästi lagunenud (55~fr556) madalsoomullas on 
tõusnud Bag-_megaterium arvukus. E.P. Gromoko andmetel 
suureneb nende bakterite hulk kultuuristatud muldades ja on 
positiivses seoses nitrifitseeriJäte bakteritega ( )

1955)*
Hästi lagunenud madala oom uil ai on tõusnud ka Вас. 

subtillage arvukus, gac.^subtilis omab teiste sporogeensete

- 48 -



bakteritega vörroldos ja sooga <m

aollo bakteri areng eolistatud süldadest latita on onozgiliso 

ajU^raUeataloaoiprotsessl tulenusel jäunud raskosti omastata­
vad orgaanilise aine tagavazad ( 1954). Xmaelt 

Just sootõttu tuzob selle bakteri arvaate Mati 

madalsoomullas *

Mlikroseente arvukus klesolevas МШе vihe- Ja koskniaelt 

lagunenud mullal CBS vördlemiai suur, vaid hästi lagunanud mul­

las lang* nende Matä&taus (tabel 12 )• Toatavasti osalovnd 

mullascenod mineralisatsiooni vuracematel etappidel ning 

Mati Lagunonud malalaoonullaa Lagundavad ozgaanilini ühendeid 

teised nikroorganismide ga^pid*

Kiesolevas kats« oninesid valdavalt juxgisoa шИа* 

went* perolconnada Beaicilign, 1ЧЙ4*В»У1»

ja (tabel 12). vunomal miäxal lel-
due perelcondade aiograa Gagdada ja Gladgnpogium eainda-

jad.

Erinevalt juunia UliFitUd muldadoot puudusia ^ptAnhv»|« 

peaaegu täielikult perekond oaindajad. Toatavaat

muutub süüa talmkatte mõjul. Lähtudos acisuko-

hast, et sügisol taimodo vananemisoga vihonob mulda omaldata- 

vato okaudaatido hulk ( CaVcoyZofi, 1972)t võ± oletada, et 

ме anjaolu ongi porokonuna Zugagiu puudumisa pnjuataja. 

Analoogilisi andmole lelab ka kirjanduaeg (Touon Tayoucak, 
/960).

Eiosolovas katses ei nnoatunud näidata väetiste mju 

vlhappobaktoritolo ja ашхюЪаеЬэ!© Uinnastusidujatolo Ъак** 

toritolo madalsoomuldados. Samt! oi aolgunud mingoia koxo- 
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latiiv soid seoseid nondo bakterite wvuleuco ja uulla omadus­

te ning teiste laikroornsailSEiide vahel.
te varaaematea имг1»ш te solgunud, et vihappobakto- 

rite axvukuao ja mulla omadusto vahol tel nõrgad korzolatiiv- 

aod geosod võ± puuduvad nood hoopia (Hoos, 196^)*
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Vaatlus aluseid kultuuristatud madalsoomuldi igeloomustaa 
küllaltki 1rge bakterita üldine arvukus. Katsesuldadea esi­
nesid ammonifitseerijad bakterid, sporogeenaed bakterid, nit- 

ziritacerijaa, denitrifitaeerijad bakterid, aeroobsed taellu- 
Loosilagundajaä mikroorganismid, kiirikgeened, võihapnebakterid, 

anaeroobsed lämmastikusidujad, desulfuritaeerijad bakterid ja 

mikroseened.
Uuritud madal sn<®uldade dehudrogenaasne aktiivsus oli 

väga madal.
PeamisedM *<kroorganismide arvukust mõjutavateks teguri­

teks olid lagunemisaste ja happesus.
Lubiväetise mõju madalsoomulla mikroorganismidele sõltus 

mulla happesusest, mis omakorda oli tugevas seoses mulla la- 
gunemisastmega.

Lubiväetis tõstis vähe- ja keskmiselt lagunenud madalaoo- 
gl,UN (pH 3,0-4,0) bakterite Üldist arvukust, sporogeensete 
bakterite, nitrifitseerijate, denitrif itseerijate bakterite, 
kiirikscente, aeroobsete tselluloos ilagundajäte mikroorganis­

mide ja desulfuritseerijate bakterite hulka.
vab»- ja keskmiselt lagunenud madalaoomullal tõusis lu- 

bivüetise mõjul ka tinutisaak.
Madalaoomullaa, mille pH °11 auurem tail 5,0, mõjutab 

lupjamine mulla mikroorganismide arvukust ja timuti saagikust 

vaid vähesel määral.
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Leiti tugev positiivne seos kiirikseente arvukuse ja lu- 

biväetise vahel*
Lämmastikväetise ja timutisaagi vahel oli positiivne 

korrelatsioon, kuid mikroorganismide arvukus sõltus vähe läm- 

mastikväetisest.
Vahe- ja keskmiselt lagunenud madalsoomullal tõusis NPK 

väetise efektiivsus lupjamise mõjul.
Käesolevas katses selgus, et timutisaak ei sõltunud mik­

roorganismide üldisest arvukusest, vaid ainult sporogeensete 
bakterite ja kiirikseente hulgast.
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JARLDUSED

1« Madala oomulla mikroorganismide arvukus solvub mulla lagu* 

nemisastmest ja happesusest.

2« Lubiväetise mõju timutisaagile ja madala oomulla mikro­
floorale oleneb mulla happesusest. Uuritud madalsoomullas 
leiduvatest mikroorganismidest on kiirikseened kolge tund­
likumad lupjamise suhtes.

5* Lämmantikvetis tõstab tunduvalt timutisaaki, kuld ei mõju* 
ta oluliselt madalaoomulla mikroorganismide arvukust«

4. Timut isaak on tugevas positiivses korrelatsioonis sporo- 
geensete bakterite ja kiirikacente arvukusega.

5* Toome katsebaasist pärinevates madalaoomuldadeB esinesid 

järgmised aporogoensete bakterite liigid: 

Bag--mzogideg, Bag--mgcgideg, Bag•-mgggtgrug, Bag.
gugtla, Saa* Bag--igogug 4a

Bag. pelymgxg- Neist domineeris kõikidel muldadel gag.

cereus, Hallase«! test esinesid järgmised perekonnad: 

Eenigilign, Lortegela» ErLohodecag, Lugog, Fugariga, 
&Ьд1Д1а jt. Valdavalt esinesid perekond Ponigilium lii­

gid.
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Lisa

Та etадise mõju timutisaagile.

Timutiaak nu kohta
Muld Väetis- g-des (kuivaine)

variant aasta .
1975.a. 1974.a. 1975.a.

t PK Ö 14 9
PKCa 68 56 50
РЕК 0 21 24

PKIICa 165 66 56

II PK 55 12 15
PKCa 77 58 25
PKX 90 40 51
PKNICa 159 74 76

III PK 78 40 20

PKCa 77 52 35
PKI 196 ao 8?
PKCa 169 82 74

IV PK 123 64 55
PKCa 122 68 51
PEN 242 85 95
PKNICa 169 75 91


